I. Eiigägements.

La preiniere en date des Operations financieres de l'abbaye que

nous etudierons, est le mort-gage. II ct'nsiste en un pret d'argent que

garantit et immunere tout ä la fois un gage immobilier dont le preteur

touche les revenus jusqu'au remboursement. C'est un contrat pratiqu^

de longue date; en Normandie l'abbaye du Mont Saint Michel ea fait

usage au X« siecle-*). A cette dpoque l'abbaye de Troarn n'^tait pas

encore fond^e mais des les premieres annees de son existence, eile se

trouve assez riebe pour commencer ses Operations. La troisieme annöe

1) En echange d'une donation faite par Helle de Cagay, «Ipsi eciam

Helle quia Saneti Maitini et noster homo est ad ejus feudum quod de nobis

tenet ad hune de anguillis dimidium miliarium addiraus, et tempore quo in

mariscis nostris terram ad ardendum trahemus, duodecim ouerata plaustra.

sicuf onerantur ad vendendiim tres terras super scaleras ei dabimus aut si

non traxerimus nobis terram vel eciam si defuerit ut non possit dari, precium

ejus sicut presenti anno (1109) appreciata est, seilicet XX solidos ipsi et heredi

ejus persolvemus.» Bibl. Nat. lat. 100S6 f« LXXXV r«. L'exploitation des

tourbieres n'a pas ete mentlonn-'e par Delisle dans son Agrimlt. en Normandie

au m.-äge.

2) «Viris venerabilibus et discretis fratribus et amicis in Christo domino

abbati et conventui de Trollamo sui devoti prior et conventus Briwton

(dans la diocese de Bath [Somerset], en .\ngleterre) salutem et sincere caritatis

semper augraeutum. iScripsistis nobis per magistrum Rieardum clericum quod

vos ducentas libras paris., capitulo constancienci loco nostri solvistis . . . quod
onerosum est et grave et nobis minus utile. Verum tamen quid nos vos tenemur

et volumus conservari indempnes cum facultas se optulerit secundum teuorem

mandati vobis per nuntium nostnim et dicto capitulo prius directi vobis

supplicamur attencius quatenus hoc adhuc modicum patienter sustinere veUtis

quousque Deus omnipotens rabiem et discordiam a reguo Anglie auferat et

pacem et tranquillitatem infundat. Conservat vos Dens per tempora longiora.»

Arch. Calvad. fonds de Troani, reproduite dans Copies Le'ckaude d'Anisy.

Bibl. Nat. latin 10079 no 27 f*' 100 r« classee par Lüchaude dans les actes du

regne d'Etienne (1135-1254)
3) On a releve pom- certaines abbayes (Sackue op. dt. p. 168 note 10

1

le concours qu'elles se fönt preter par les Juifs pour leui-s Operations de

banque. Rien n'autorise ä affirmer la meme chose de Troani. 11 est toutefois